
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2010  -  pag. 1  -  COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

C O P I A 

 

 
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
Provincia di Vicenza 

  
 

N. 5 Reg. Delib. 

Del 13-03-2010 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Convocato in adunanza Ordinaria pubblica di prima convocazione alle ore 08.30 e  

in sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione alle ore 09:00 
 

O G G E T T O 
 

PROGRAMMAZIONE AFFIDAMENTO INCARICHI DI STUDIO O DI  RICERCA 
OVVERO DI CONSULENZA A SOGGETTI ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE. 

 
 

L'anno  duemiladieci addì  tredici del mese di marzo alle ore 09:00,in seconda convocazione, nella sala 
delle adunanze consiliari. 

Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali che così risultano all’ appello: 

 

CASTAMAN PROF. GIUSEPPE Presente 
CULPO CLAUDIO Presente 
BIASIN LAURA Presente 
CAVALIERE GIANLUIGI Presente 
ALBIERO LUCA Presente 
BERTOLA DIEGO Presente 
DAL GRANDE LUIGIA Presente 
CASTEGNARO ANDREA Presente 
BRUTTOMESSO AGNESE Presente 
TASSON BIANCA ROSA Presente 
BISCOTTO DOTT. DAMIANO Presente 
COSTANTINI LUCIO RENATO Presente 
STERLUTI DOTT. ANTONIO Presente 
   
 

 

Partecipa alla seduta il Sig. CARDELLA DOTT. GIUSEPPE  in qualità di Segretario Comunale. 
Il Sig. CASTAMAN PROF. GIUSEPPE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2010  -  pag. 2  -  COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO  l’art. 46 del D. Lgs. 25.06.2008, n°112, che stabilisce che “l'affidamento da parte 

degli enti locali di incarichi di collaborazione autonoma a soggetti estranei all'Amministrazione può 
avvenire solo nell'ambito di un programma approvato dal Consiglio”, relativamente ai diversi settori di 
attività dell’amministrazione che nel corso dell’anno 2010 potranno essere interessati dalla necessità di 
interventi estrni di professionalità, secondo quanto previsto dall’art.7 del D.Lgs.165/01; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione consiliare che, in questa medesima seduta, approva il 

bilancio di previsione 2010, il bilancio pluriennale 2010 - 2012 e la relativa relazione previsionale e 
programmatica; 
 

PRESO atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio comunale in sede di approvazione della 
relazione previsionale e programmatica 2010 - 2012 recante i programmi e progetti che 
l'Amministrazione intende realizzare nel prossimo triennio dai quali devono discendere gli obiettivi 
gestionali da assegnare ai responsabili dei servizi per l'esercizio finanziario 2010; 

 
CONSIDERATO  che per quanto riguarda i programmi e i progetti inseriti nella suddetta 

relazione previsionale è specificata la finalità che si intende conseguire; 
 

DATO  atto che per il raggiungimento di alcuni degli obiettivi fissati nella suddetta 
relazione, di particolare complessità, o che abbisognano di professionalità non presenti nella dotazione 
organica, potrebbe essere necessario avvalersi del supporto di esperti di comprovata specializzazione 
universitaria al quale affidare incarichi di collaborazione autonoma; 

 
 CONSIDERATO CHE  il ricorso agli incarichi di collaborazione autonoma trova 
giustificazione in diversi elementi: 

a) necessità di conseguire la realizzazione degli obiettivi particolarmente complessi per i quali è 
opportuno acquisire dall’esterno le necessarie competenze; 

b) necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure complesse e 
caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano, anche per tale 
motivazione, la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

c) impossibilità di utilizzare personale dell’Ente per assenza di strutture organizzative o 
professionali interne alll’Ente in grado di assicurare la prestazione richiesta; 

d) constatazione della impossibilità di compiere attività a realizzare progetti specifici , legati ad 
esigenze di carattere straordinario, non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a risorse 
umane interne se non con un documentato e riscontrabile effetto negativo per l’Ente; 

 
DATO ATTO CHE 
- il conferimenti di detti incarichi di collaborazione autonoma deve avvenire sulla base di quanto 

stabilito dal “Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali per prestazione d’opera 
intellettuale, con contratti di lavoro autonomo di naturale occasionale e continuativa, ad esperti 
di comprovata competenza” approvato con delibera di G.C. nr. 8 del 05/02/2009; 

- per tali incarichi la spesa annuale è fissata nel bilancio previsionale dell’Ente; 
 
RITENUTO  necessario provvedere pertanto all’approvazione di un apposito programma 

per l’anno 2010; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2010  -  pag. 3  -  COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

 
  RAVVISATA , pertanto, la necessità di approvare il programma per l’affidamento di incarichi 
di collaborazione autonoma anno 2010, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 

RILEVATA  la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO  il parere di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

CON la seguente votazione, espressa in forma palese: 
presenti: 13 
favorevoli: 13 
contrari: 0 
astenuti: 0 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il programma relativo alle aree e materie nell’ambito delle quali potranno essere 
affidati per l’anno 2010 gli incarichi di collaborazione autonoma a soggetti esterni 
all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 55, della Legge n. 244/07, allegato alla 
presente deliberazione alla lettera “A” a formarne parte integrante e sostanziale. 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2010  -  pag. 4  -  COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

 
 
OGGETTO:  

PROGRAMMAZIONE AFFIDAMENTO INCARICHI DI STUDIO O DI  RICERCA OVVERO 
DI CONSULENZA A SOGGETTI ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIO NE. 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Parere di regolarità tecnica (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.200) 
Favorevole 
 
 
 
Zermeghedo, 02-03-2010 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to LEILA RAG. MAZZOCCO 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 13-03-2010  -  pag. 5  -  COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to CASTAMAN PROF. GIUSEPPE F.to CARDELLA DOTT. GIUSEPPE 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Zermeghedo, 19-03-2010 
 
La suestesa deliberazione: 
 

�  ai sensi dell’ art. 124, comma1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, viene oggi pubblicata all’ albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to CARDELLA DOTT. GIUSEPPE 
 
 

Copia conforme all’ originale per uso amministrativo. 
 
Zermeghedo, 19.03.2010 
 
 Il Segretario Comunale 
 CARDELLA DOTT. GIUSEPPE 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente è divenuta esecutiva ai sensi dell’ art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 

�  decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione. 
 
Zermeghedo, ___________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
  
 
 
                                    


